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Anotace:

Tato bakalářská práce je zaměřena na konstrukci polohovacího systému pro měření

citlivosti RFID UHF tagů. Obsahuje potřebnou teorii pro vytvoření této konstrukce, stručné

zdůvodnění použitých materiálů a ostatních komponentů. Mechanická konstrukce byla vytvořena

z plexiskla. Pro polohování byly použity krokové motory, které jsou ovládané za pomoci

mikrokontroléru Arduina a krokových stepper driverů RAMPS 1.4. Celé zařízení je navrženo

jako příslušenství pro RFID čtečku vyvíjenou na ČVUT, fakultě elektrotechnické. Komunikace

s RFID čtečkou probíhá po sběrnici SPI (Serial Peripheral Interface).
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the design and construction of a positioning system for

measuring the sensitivity of UHF RFID tags. The thesis contains a theoretical part that explains

the construction of the system, brief description and justification of used materials and other

components. The mechanical construction was created from plexiglass. For the positioning part,

stepper motors that are controlled by the Arduino microcontroller and stepper drivers RAMPS

1.4 were used. The entire device is designed as a component of the RFID reader which is being

developed at the Czech Technical University, Faculty of Electrical Engineering. For

communication with the RFID reader the SPI (Serial Peripheral Interface) is used.
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1 Úvod

Technologie RFID (Radio Frequency Identification - Radiofrekvenční identifikace)

slouží k rychlé bezdrátové radiofrekvenční identifikaci objektů na krátké vzdálenosti pomocí

radiofrekvenčních vln. Tento způsob identifikace se používá v nejrůznějších odvětvích a

oblastech jako je například zabezpečení budov, identifikace zboží na paletách, identifikace

dobytka, elektronické průkazy, elektronická identifikace výrobků na výrobním pásu a podobně.

Jeho největší výhodou je rychlost a přesnost zpracování informací. Pro bezdrátovou komunikaci

je potřeba identifikátor a čtecí zařízení. Informace jsou uloženy v identifikátoru, z kterého vyčítá

čtecí zařízení informace. Čtecí zařízení nečte informace po částech, nýbrž je čte všechny

najednou. Proto lze načíst mnoho RFID identifikátorů najednou např. více zboží na paletě. Při

komunikaci mezi těmito zařízeními velmi záleží na polarizaci antény, na prostředí mezi

identifikátorem a čtecím zařízením, na rychlosti pohybu identifikátoru a podobně.

Tato práce se zabývá hlavně úrovní přijatého výkonu v závislosti na úhlu natočení

identifikátoru. Pro tuto práci bylo zkonstruováno zařízení, které dokáže tento úhel měnit a

průběžně měřit přijatý výkon. Pro polohovací systém byly zvoleny krokové motory. Krokové

motory lze díky jejich vlastnostem použít pro velmi přesné polohování při relativně nízké

pořizovací ceně. Byly zvoleny takové krokové motory, které mají v sobě zabudovanou

převodovku, díky které mají vysoký přídržný moment.
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2 Teorie radiofrekvenční identifikace

2.1 Základní princip RFID

Pro komunikaci pomocí RFID je potřeba dvou základních složek. Jednou složkou je

Transpondér neboli RFID tag (dále jen „RFID tag“) a druhou složkou je RDID čtečka. RFID čtečka

musí umět vyčíst informace z RFID tagu a některé mohou umět i zapisovat data do RFID tagu.

Princip funkce pasivního RFID tagu je takový, že se vyšle radiofrekvenční signál, z kterého se

zprvu využije jen vyslaná energie, díky které se nabije kondenzátor v RFID tagu a RFID tag začne

být aktivní. V dalším kroku už je tag napájený a tím pádem umožní RFID čtečce vyčíst obsažená

data ve své paměti. U aktivního RFID tagu je princip stejný, jen odpadá krok s nabitím

kondenzátoru pro napájení celého systému RFID tagu, jelikož samotný RFID tag obsahuje

akumulátor. Podrobněji jsou rozdíly mezi aktivním a pasivním tagem vysvětleny v kapitole 2.3.

Obrázek 2.1. Základní princip RFID:

2.2 Výhody RFID

Nejdůležitějšími výhodami radiofrekvenční identifikace jsou rychlost přenosu dat,

množství načtených dat v jednom kroku, možnost identifikace objektu na větší vzdálenosti a i

přímé viditelnosti a možnost přepisu uložené informace v RFID tagu.
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2.3 Druhy RFID

Základní dělení RFID tagů je podle toho, jakým způsobem jsou napájené. Dělí se na

aktivní a pasivní tagy.

Pasivní tag se uvádí v činnost přiložením k RFID čtečce, která vyzařuje do okolí energii,

díky které se nabije kondenzátor v tagu a tím začne být tag aktivní a začne vysílat informace do

okolí. Tento tag je výrobně jednodušší, levnější, má dlouhou životnost a čtecí vzdálenost je od

cca 0,5 m do 10 m. Čtecí vzdálenost výrazně závisí na použitém kmitočtu, výkonu čtečky a jaký

typ RFID tagu je použit, zda aktivní nebo pasivní RFID tag. V této práci se zabývám UHF RFID

tagy. Frekvence těchto UHF RFID tagů je pro Evropu a Afriku 865 – 869 MHz, kde je čtecí

vzdálenost od 3 m do 10 m. Tyto tagy jsou oblíbenější z důvodů nízké ceny a dlouhé životnosti.

Mívají velikost paměti od 64 bitů do 256 bitů.

Aktivní tag je napájený baterií a vysílá údaje ze své paměti nepřetržitě. Má větší paměť,

která může být až 100 kbit a větší čtecí vzdálenost, která může být řádově až stovky metrů.

Aktivní tag má vyšší pořizovací cenu a také je u tohoto tagu dražší provoz než u pasivního tagu.

Baterie má životnost okolo 1 až 5-ti let. Tyto tagy mají však nevýhodu právě v baterii, díky které

je omezena jejich odolnost. Baterie má omezené rozmezí provozních teplot. Tyto RFID tagy se

používají hlavně v oblastech, kde je potřeba čtení RFID tagů na větší vzdálenosti a tam, kde je

možno RFID tagy využívat opakovaně.

Dále můžeme RFID dělit dle tříd:

Class 0 – pouze pro čtení, programování ve výrobě, 64 nebo 96 bit, čtení 1000 tagů/sec

Class 1 – zápis jednou/zápis mnohokrát, programováno při použití, 64 nebo 96 bit,

čtení 200 tagů/sec

Class 0+ – čtení/zápis, programování kdykoliv, 256 bit, čtení 1000 tagů/sec

Class 2 – čtení/zápis, programování kdykoliv, 256 bit, čtení 1600 tagů/sec

Rozdělení RFID tagů dle použití:

RFID tagy mohou být rozděleny dle způsobu využití. Někdy potřebujeme RFID tag

nalepit přímo na objekt a někdy vložit do objektu, kde vyžadujeme vyšší pevnost a menší

pravděpodobnost poškození RFID tagu. Proto se dělí na typ Inlays (nalepí se dodatečně na objekt)

a na RFID tagy zabudované neboli zapouzdřené (používají se při zabudování ihned při výrobě

nebo v okamžiku, kdy je zapotřebí zvýšit odolnost antén od rušivého podkladu jako je kov, kdy

oddálíme RFID tag od rušivého kovu) [1], [2].
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2.4 Jak se přenáší data

Čtecí část zařízení nepřetržitě a v periodicky opakujícím se ději vysílá do svého okolí

elektromagnetickou vlnu na určité nosné frekvenci. Přiložením RFID tagu do aktivní vzdálenosti

od čtecího zařízení aktivujeme RFID tag. RFID tag musí být pro správnou funkci naladěn na

shodnou nosnou frekvenci, jako má čtecí zařízení, poté je tato vlna naindukována do RFID tagu

přes vazební člen (anténu). V zařízení se tedy naindukuje napětí a toto napětí vyvolá střídavý

proud. Tento proud je dále usměrněn a přiveden na kondenzátor v RFID tagu, který následně

slouží pro uložení energie. Touto uloženou energií jsou dále napájeny všechny prvky, které jsou

obsaženy v RFID tagu, včetně radiového obvodu a logických prvků. Napětí na kondenzátoru je

ale neustále sledováno. Jakmile dojde k poklesu napětí na kondenzátorech, které je minimální

přípustné pro napájení prvků v RFID tagu, zaktivují se řídící obvody a začnou odesílat odpověď

čtecímu zařízení. Komunikace mezi čtecím zařízením a RFID tagem je zpravidla zrealizována

dvoustavovou modulací ASK (Amplitude Shifting Key). Modulace je realizována pomocí

proměnné zakončovací impedance na anténě RFID tagu. Tato změna se fyzicky realizuje za


[…]


dutý válec. Do tohoto válce byl před vlisováním vyvrtán otvor o průměru hřídele. Následně byl

do tohoto válce vyvrtán další otvor z boku, do kterého byl vyříznut závit pro zajišťovací šroub.

Toto řešení již bylo vyhovující.

Při konstrukci zařízení byla věnována pozornost doladění po kompletním složení celé

konstrukce. Po složení by nemuselo být měřené zařízení vystředěno do středu osy otáčení. Proto

byl mezi krokový motor a rameno vložen další konstrukční prvek umožňující právě příčný posuv

pro doladění umístění měřeného předmětu do osy otáčení X.
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Obrázek 8.1.4. Konstrukční prvek umožňující příčný posuv pro doladění umístění měřeného

předmětu do osy X

Krokové motory byly zvoleny dle dostupných informací v katalogu. Důraz byl kladen na

vysoký přídržný moment, nízkou teplotu a jemné kroky. Po uvedení zařízení do provozu byly

bohužel zjištěny malé vůle na hřídeli krokového motoru. Příště bych tedy zvolil sice těžší, ale o

to kvalitnější krokové motory.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit polohovací systém pro měření citlivosti RFID

UHF tagů. Tento polohovací systém má komunikovat s RFID čtečkou vyvíjenou katedrou

telekomunikací na ČVUT, fakultě elektrotechnické.

Součástí vypracování bakalářské práce je potřebná teorie pro konstrukci polohovacího

zařízení pro měření citlivosti RFID tagů. Zde je například popsán způsob přenosu dat mezi RFID

čtečkou a RFID tagem. Dále byl vysvětlen i princip funkce krokových motorů a indukčních

senzorů. Po této spíše teoretické části přicházejí kapitoly zaměřené na praktické činnosti. Tyto

kapitoly obsahují zdůvodnění zvolených metod konstrukce a zvolených materiálů a komponentů.

Mechanická konstrukce byla vymodelována v počítačovém softwaru ve 3D, následně tato

3D konstrukce byla rozvržena do dílčích částí, které byly poslány do výroby na CNC laserovou

frézu. Ve výrobě mi bylo doporučeno pro bezproblémové spasování dílů odebrat v části zámečků

na každé straně 0,2 mm. Pro seznámení s technologií výroby byla experimentálně vyrobena jen

malá část z konstrukce. Následně byl zahájen úkon spasování jednotlivých částí do sebe. Jelikož

plexisklo nedrželo pouze zasunutím vytvořených zámečků, které do sebe zapadly, muselo být

plexisklo naleptáno a tím slepeny jednotlivé části k sobě. K naleptání plexiskla byla vytvořena

speciální směs Toluenu a pilin plexiskla. Pro lepší spojení jednotlivých částí byl raději zdrsněný

i povrch zámečků pilníkem.

Vytvořená konstrukce je rozpohybovaná za pomocí krokových motorů. Tyto krokové

motory obsahují zabudovanou převodovku. Tato převodovka zaručuje velký přídržný moment a

díky této vlastnosti krokové motory udrží rameno v nastavené poloze i při vypnutém napájení.

Ovládání krokových motorů zabezpečuje mikrokontrolér Arduino. Mikrokontrolér Arduino ale

nedokáže vytvořit velikost potřebného výkonového pulzu. Z tohoto důvodu jsou k Arduinu

připojeny stepper drivery. Tyto drivery zajišťují výkonové spínání cívek ve správném sledu

v krokovém motoru. Stepper drivery jsou umístěny do podpůrné desky RAMPS 1.4, která je

společně s použitými stepper drivery určena pro ovládání krokových motorů v 3D tiskárnách

otevřené licence RepRap. Tato deska je zapojena přímo do pinů mikrokontroléru Arduina. Pro

nastavení výchozího stavu před začátkem měření byly instalovány indukční senzory. Po spuštění

zařízení jednotlivé pohyblivé části rotují do chvíle, než sepnou indukční senzory. Tímto úkonem

je po spuštění vždy zajištěna stejná výchozí poloha. Jelikož je zařízení vytvořeno jako

příslušenství pro RFID čtečku vyvíjenou na ČVUT, fakultě elektrotechnické, je komunikace mezi

touto čtečkou a řídící elektronikou vyrobené konstrukce vytvořená pomocí SPI sběrnice.

Během řešení jsem se setkal s několika problémy popsanými v části zhodnocení. Tyto

problémy se týkaly spíše konstrukčního řešení. Realizace řízení krokových motorů se nesetkala

s výraznějšími problémy.

Toto zařízení bylo konstruováno s ohledem na pozdější umístění do stíněného měřícího

boxu. Proto byla i celá konstrukce postavena z co nejméně vodivých materiálů a díky nim by

měla minimálně ovlivňovat výsledky měření.

S problematikou, kterou jsem v této bakalářské práci řešil, jsem se dobře seznámil. Téma mě

zaujalo a rád bych v této oblasti dál pokračoval a byl nápomocen dalším řešením.
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10 Fotodokumentace

Obrázek 10.1 Pohled na celkovou konstrukci

Obrázek 10.2 Řídící elektronika v instalační krabici
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Obrázek 10.3 Detailní pohled na indukční senzor spínaný magneticky vodivým materiálem

Obrázek 10.4 Centrální rozvodnice vedení
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Obrázek 10.5 Pohled na zabudovaný krokový motor

Obrázek 10.6 Unašeč pro rameno konstrukce pro připevnění k hřídeli krokového motoru
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12 Seznam použitých zkratek

RFID Radio Frequency Identification

LF Low Frequency

HF High Frequency

UHF Ultra High Freuqency

MW Microwave

CNC Computer Numeric Control

SPI Serial Peripheral Interface

MISO Master In, Slave Out

MOSI Master Out, Slave In

SCK Hodinový signál

SSEL Slave select

TTL Transistor-transistor logic