__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

X výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ úplně
X částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Výsledkem práce je aparatura realizující polohovací systém pro měření citlivosti RFID UHF tagů. Záměrem práce bylo
experimentálně ověřit uvažovaný koncept. Budoucí dopracovaná aparatura bude komponentem k vyvíjené Inteligentní
RFID UHF čtečce v rámci mezinárodního projektu AutoEPCIS Eureka, ve kterém je FEL ČVUT v Praze spoluřešitelem.

10) Připomínky k práci**:

V době odevzdání práce aparatura sice v podstatě pracovala, ale nevykazovala uspokojivé výsledky při polohování. Navíc
během testování byla opakovaně nevratně poškozena deska řídícího počítače použité platformy Arduino. Přesto, že práce
není z časových důvodů zcela dokončená, její přínos pro řešený projekt je nesporný.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Popište systémové využití a ovládání polohovacího systému při měření. Popis doplňte vhodným vývojovým
diagramem popisujícím proces měření citlivosti UHF RFID tagu.

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce: C

__ A - výborně (1,0) X C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 28. 5. 2015 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)